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Historia e matematikés

[FILLIMET E MATEMATIKES HUMBEN NE THELLESITE E SHEKUJVE.|
MATEMATIKAUSHFAQSLREZULTAT I VESHTRIMEVE DHE
PERVOJES SE NJEREZVE NE PEREALLJE ME PROELEMET DHE
NEVOJAT PRAKTIKE. SISTEWADIZINIDHE PERMELEDHIAE

NJOHURIVE MATEMATIKORE KAFILLUAR RELATIVISHT VONE.
KINEZET E LASHTE, CIVILIZIMI 1 INKEVE, PASTAJ NE INDI KISHTE|
NJE ZHVILLIM TE KONSIDERUESHEM TE MATEMATIKES .

NE GREQINE ANTIKE MATEMATIKA PERJETOI NJE ZHVILLIM TE
PAPARE NGA NJE PLEJADE E TERE MATEMATIKANESH SIC JANE ©
[PITAGORA, TALESL, PLATONI, EUDQKSL, EUKLIDL, ARKIMEDL, ETJ.
GREKET £ VJETER MATEMATIKEN E KUPTONIN NE SENSIN E
GIEOMETRISE DHE TE PARET ISHIN ATA QE TE VERTETAT
MATEMATIKORE TE CILAT ATO 1 QUANIN TEOREMA 1 VERTETONIN.|
NJOHURITE MATEMATIKORE TE GREKEVE TE VIETER ME VONE I
PERVETESUAN DHE I PASURUAN ARABET TE CILET QUHEN EDHE,
THEMELUES TE ALGJEERES. PERKTHIMET ARABE TE VEPRAVE TE
MATEMATIKANEVE GREKE NE MESJETE DEPERTUAN NE EVROP:
PASTAJ SHTYTJEN DHE ZHVILLIMIN E MATEMATIKES E MOREN NE
DORE EVROPIANET. NE KETE PERIUDHE MUND TE PERMENDIM

IETIN, CARDANON, FIEONACCIN, ETJ. ME VONE DOLEN NE SKEN]
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MATEMATIKA £SHTE PER DO NJERT
MATEMATIKA NUK £SHTE VETEM PER SHKENCETARET. 470
ESHTE PER TE GJITHE NE. KUR DILNI NEPER DYQANE, KUR
LYENI OSE RREGULLONTSHTEPINE, OSE KUR DEGJIONT
BULETININ METEOROLOGJIK, PO PERDORNI DHE PO
NXIRRNI DOBINGA PARIMET E MATEMATIKES.
ME SA DUKET, SHUME NJEREZ MENDOINE SE MATEMATIKA

PERDITSHME. A MENDONI EDHE JU KESHTU? LE TE,
SHIKOJMESE SA E DOBISHME, E LEHTE DHE TERHEQESE
MUND TE JETE MATEMATIKA.
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